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Rapportage
1. Statutaire voorschriften

Volgens de statutaire voorschriften stelt het bestuur jaarlijks binnen zes maanden na afloop van het
verenigingsjaar de baltans en staat van baten en lasten met bijbehorende toelichting samen. Hierbij is
het verenigingsjaar gelijk aan het kalenderjaar en het boekjaar. Deze stukken worden door het
bestuur tijdens een vergadering, te houden hinnen zes maanden na afloop van het boekjaar,
vastgesteld en aansiuitend door de penningmeester ondertekend.

2. Doelstelling

Het Koninklijk Nederlands Historisch Gencotschap (KNHG) is de oudste en grootste organisatie van
professionele historici in Nederland. Het KNHG biedt hen, en de historische gemeenschap als geheel
een platform én heeft een publieke rol in discussies die voor historici en de historische wetenschap
van belang zijn. Het geeft een wetenschappelijk historisch kwartaaltijdschrift uit, BMGN-Low
Countries Historical Review en organiseert wetenschappelijke congressen en debatten over actuele
vraagstukken en over verantwoorde historische bezinning in de samenleving.

3. Bestuur
Het bestuur van het KNHG bestond per 31 december 2021 uit de volgende leden:

Prof. dr. H. te Velde, voorzitter

Prof. dr. E.J.V. van Nederveen Meerkerk, penningmeester

Dr. N. Bouras, secretaris

Dr. P. Huijnen, vice-voorzitter redactie BMGN-Low Countries Historical Review
Prof. dr. I.B. Leemans, algemeen lid

L. Salah MA, Jong KNHG

Bestuursleden met speciale portefeuilles

V. Robijn MSc MA, archieven
Dr. T.D. Huygen, onderwijs
Dr. A. Bijnaar, musea

Hoogachtend,

Prof. dr. E.J.V. van Nederveen Meerkerk
penningmeester



Balans

31-12-2021 31-12-2020
Activa
Vorderingen 178.852 162.539
Liquide Middelen 173.532 187.463
Totale activa 352.385 350.002
Passiva
Eigen vermogen 233.079 220.426
Kortlopende schulden 119.305 129.577
Totale passiva 352.385 350.002



Staat van Baten en Lasten

Baten

Subsidies

Contributies, congressen en abbonnementsgelden
Overige baten

Rente

Totaal baten

Lasten

Personeelskosten
Materiele lasten

Totale Lasten

Exploitatiesaldo

Het exploitatiesaldo wordt als volgt verdeeld:

mutatie algemene reserve

mutatie bestemmings reserve

mutatie fonds dr. J.A. van Arkelstichting (aandeel KNHG}

mutatie fonds dr. LA. van Arkelstichting (aandeel dr. J.A. van Arkelstichting)

Realisatie Begroot Realisatie
2021 2021 2020
316.513 332.804 332,804
59.523 58.500 60.885
11877 - 741
=153 4,000
387.759 391,304 398.430
274,474 298.500 314.320
109.622 88.250 77.309
384.096 386.750 391.630
3.663 4.554 6.800
286 4.554 -12.911
-8.075 - 19.881

2.290 - -
9.162 - -170
3.663 4.554 6.800




Toelichting op de balans

Vorderingen

Nog te ontvangen bijdrage Prins Bernhard Cultuur Fonds

Nog te ontvangen subsidie Harreveldfonds
Vooruit betaalde bedragen
Totaal vorderingen

Effecten
Effecten an obligaties
Totaal liquide middelen

Liquide middelen

NG 254321

iNG 6934391

ING 254321 Zakelijke spaarrekening

Kas

Rabobank 3354.328.606 Bedrijfsspaarrekening
Rabobank 0104 4838 91

Rabaobank 0360 632599

Totaal liquide middelen

Eigen vermogen

Algemene Reserve
Bestemmingsreserve

Fonds dr. J.A. van Arkelstichting
Totaal eigen vermogen

Algemene reserve

Saldo 1januari

Mutatieresultaat

Bestemmingsreserve

Mutatieresultaat effecten en obligaties KNHG
Saldo 31 december

Bestemmingsreserve

Saldo 1januari

Bestemmingsreserve exploitatie tekort 2023
Bestemmingsreserve leden- en lezersonderzoek
Bestemmingsplan diversiteits- en Inclusieplan
Bestemmingsreserve licenties
Bestemmingsreserve geschiedenis en beleid
Bestemmingsreserve jubileum 2020

Saldo 31 december

31-12-2021

5.000
62.500

67.500

111.352
111.352

3.724

845

165.101

2

Dr. J.A. van Arkelstichting 1.934
Dr. J.A. van Arkelstichting 95
Dr.J.A. van Arkelstichting ~ 1.831
173.532

130.096
11.806
91177

233.079

118.357
3.663
-8.075
2.248
130.096

19.881
2.750
3.000
3.500

-3.325

-14.000

11.806

31-12-2020

62.500
139

62.639

$9.900

$9.900

2.395
528
181.022
2

2.234
76

1207

187.463

118.357
19.881

82.187
220.426

131.438
£.800
19.881

118.357

21.556

3325
-5.000

19.881



Fonds dr. J.A. van Arkelstichting

Saldo 1januari

Mutatieresultaat effecten en obligaties Van Arkelstichting
Saldo 31 december

Kortlopende schulden

Nog te betalen subsidie aan Ht

Nog te betalen kosten aan HI door KNHG

Nog te betalen Extra personele lasten {reservering)
Nog te betalen kosten

Nog te betalen kosten Historicidagen

Nog te betalen kosten KNHG jubileum 2020
Vooruit ontvangen contributies

Vooruit ontvangen subsidie

Nog te betalen Rijksmuseum/Nacht van de Geschiedenis
Totaal kortlopende schulden

31-12-2021

82.187

8.990

91.177

7.302
61.320
42.000

7.804
23.161
17.200

70
17.500
5.000

119.305

31-12-2020

82,357
-170

82.187

27.683
74.060
39.000
9.995
-24.103
2.447
495

129.577



Toelichting op de staat van baten en lasten

Waarderingsgrondslagen voor de staat van baten en lasten:
Bij de bepaling van het exploitatiesaldo zijn, voor zover niets anders is vermeld, de aan het boekjaar toe te
rekenen baten en lasten opgenomen.

Baten
Realisatie Begroot Realisatie

2021 2021 2020
Subsidies
Subsidie KNAW 191,513 207.804 207.804
De subsidie van KNAW wordt aan het KXNHG verstrekt vio het Huygens ING.
Het Huygens ING is een KNAW instituut
Subsidie Harreveldfonds 125.000 125.000 125.000
Deze subsidie wordt door KNHG ontvangen, de kosten worden deor het Huygens ING gefactureerd aan KNHG
Totaal Subsidies 316.513 332.804 332.804
Contributies, congressen en abonnementsgelden
Contributies 45.388 45.000 47.018
Abonnementsgelden en bestellingen 13.223 13.500 13.868
Congressen 912 - -
totaal contributies, congressen en abonnementsgelden 59.523 58.500 60.985
Overige baten
Qverige baten 425 - 741
Baten beleggingsrekening KNHG via Fonds J.A. van Arkelstichting 2.250 . -
Baten beleggingsrekening Fonds J.A. van Arkelstichting 9.162
Totaal overige baten 11.877 - 741
Rente
Rents zakelike spaarrekening KNHG -153 = =
Rente vermogensbeheer Harreveldionds - - 4,000
Totaal Rente -153 - 4.000
Totaal Baten 387.759 391.304 398.430



Lasten

Personeelskosten

Salariskosten vaste medewerkers
Reservering extra personele lasten {vast)
Stagiaires en vrijwilligers

Totaal personeelskosten

Materiéle kosten

Productiekesten druk BMGN (inclusief verzendkosten)
Kantoorkosten

Website BMGN [productiekasten online}
Redactiekosten BMGN

Website Historici.nl

Bestuurskosten

Scholing, coaching

PR KNHG

PR KNHG buitenland

Bankkosten

Onvoorzien/ overige kosten

Onkosten stagiairs en vrijwilligers
Historicidagen

Geschiedenis en Beleid
Ledencampagne

Website KNHG

Kosten KNHG Werkgroepen
Fondsenwerving/legatenmarketing
Congreskosten

Nacht van de Geschiedenis

Leden- & Lezersonderzoek
Diversiteits- en Inclusieplan

Elise Mathilde Essay Prijs (publicatie}
Jubileum 2020

Totaal materiéle kosten

Totaal lasten

Resultaat

Realisatie

2021

270.326

4149

274474

22.609
2713
2.500
1.066

4.280
1.673
1.066
890
831
2.082

1.033
18.486

2.541
3.218
1.543

7.974
5.000
3.000
3.500
4417
17.200

109.622

"384.096

3.663

Begroot Realisatie
2021 2020
294.000 304,513
. 13.000
4.500 2.880
298.500 314.320
25.000 23.107
2.750 2.572
2.500 1815
2.000 21
500 790
2.000 1.760
1.500 464
3.000 3.296
1.000 7.254
1.000 634
2.500 -
1.500 2.814
17.500 1.64%
- 5.815
3.500 3.076
2.000 2.557
2.500 2.847
500 499
6.000 7.017
- 5.000
3.000 -
3.500
4,500 Z
. 16.885
88.250 77.309
386.750 391.630
4.554 6.800



Toelichting op jaarrekening 2021

Activa

De liquide middelen ultimo 2021 zijn iets lager dan in het voorgaande boekjaar waarbij opvalt dat de
effecten en obligaties positief gerendeerd hebben. Als gevolg van de in 2018 ingevoerde
boekhoudsystematiek, waarbij Huygens ING een deel van de lopende kosten voorfinanciert en het
KNHG halfjaarlijks een voorschotnota voldoet, is het saldo van de zakelijke spaarrekening ultimo
2021 lager dan het voorgaande boekjaar. Het KNHG heeft, namens de partners die gezamenlijk de
Nacht van de Geschiedenis organiseren een projectsubsidie van het Prins Bernhard Cultuur Fonds
toegekend gekregen (€ 5.000}. Deze gelden moeten afgedragen worden aan het Rijksmuseum voor
de realisatie van dit evenement maar lopen dus via de boeken van het KNHG.

Passiva

Het afgelopen boekjaar kende een positieve resultaat (€ 3.663). Daarnaast is er een
bestemmingsreserve, bestaande uit de overlopende budgetten voor de uitvoering van onderdelen
van het werkplan 2021-2023 (leden- en lezersonderzoek en diversiteit& inclusie onderzoek (in totaal
€ 6.500). Het positieve resultaat van de Historicidagen 2019 {€ 2.556) zal in 2022 worden aangewend
voor de organisatie van de uitgestelde Historicidagen in Rotterdam.

De kortlopende schulden ultimo 2021 vallen eveneens iets lager uit dan in het voorgaande boekjaar.
Deze post bestaat deels uit vorderingen die Huygens ING heeft op het KNHG. Deze vorderingen zijn
het gevolg van het gedeeltelijk ‘voorfinancieren’ door Huygens ING van de personele en materiele
kosten. Het restant van de voorfinanciering wordt gefactureerd na vaststelling van de jaarrekening.
Ultimo 2021 resulteert dit in twee vorderingen van Huygens ING op het KNHG van in totaal € 68.622
voor de reguliere exploitatie (personele en materiele lasten). Daarnaast staat de reservering
personele lasten (& € 42.000), zoals die de afgelopen jaren gevormd is, op deze post alsook de
openstaande kosten voor de uitvoering van de laatste activiteiten van het jubileum én een
reservering (a € 23.161) voor de uitvoering van de komende Historicidagen.

Personeeiskosten

De post personeelskosten vormt verreweg de belangrijkste uitgave van het KNHG. In 2021 is een
nieuwe manier van verantwoorden, in overleg met Huygens ING, in werking getreden. Voorheen
verantwoorde het KNHG de subsidie KNAW die via Huygens ING betaald wordt aan de batenkant, en
de te betalen subsidie aan Huygens ING aan de lastenkant. Aangezien dit in feite tegen elkaar weg te
strepen begrotingsposten waren, is er voor gekozen de subsidie KNAW minus de subsidie aan
Huygens ING te verantwoorden en daarmee alleen de feitelijke personele lasten inzichtelijk te
maken. De lagere personele lasten in 2021 zijn te verklaren door deze verrekening én door een
correctie op de personele lasten 2020. Na sluiting van de jaarrekening 2020 bleek namelijk een
salarispost per abuis volledig aan het KNHG te zijn doorbelast terwijl een deel van deze lasten ter
rekening van Huygens ING had moeten komen. De salarislasten zijn verantwoord in Onderdeel D.
onder het kopje Lasten.

Materiéle kosten

De materiéle kosten ultimo 2021 zijn vergelijkbaar met die van 2020. Belangrijke extra uitgaven, die
niet voorzien waren, zijn de uitgaven ten behoeve van de bestendiging van het predikaat Kaninklijk
(verantwoord onder de post onvoorzien) en de gemaakte notariskosten (verantwoord onder de post
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bestuurskosten) in verband met de invoering per 1 juli 2021 van de Wet Bestuur en Toezicht
Rechtspersonen (WBTR). Als gevolg hiervan heeft het bestuur halverwege 2021 besloten tot een
gewijzigde werkbegroting ten einde deze kosten te kunnen opvangen. De kosten voor de Nacht van
de Geschiedenis 2021 waren niet begroot en leiden dus tot extra uitgave. De congreskosten zijn
enigszins hoger dan begroot vanwege de onvoorziene inhuur van een audiovisueel bureau. De in
2021 gemaakte kosten voor het Jubileum waren voorzien door middel van een reservering, de
kosten voor de Historicidagen zijn niet gemaakt maar gereserveerd zoals toegelicht onder Passiva.
De overige materiéle kosten zijn verantwoord in Onderdeel D.

Toekomstige ontwikkelingen

in 2022 worden de Historicidagen, die corspronkelijk gepland waren in 2021, alsnog georganiseerd.
De opgenomen reserveringen voor dit evenement zullen hiertoe worden aangewend. In april 2022
wordt het antwoord op het verzoek van het KNHG ter bestendiging van het predikaat Koninklijk
verwacht. Mocht deze aanvraag worden afgewezen dan zal dit leiden tot kosten met betrekking tot
aanpassingen van het logo en alle uitingen van het KNHG. Tevens zullen nog enige kosten gemaakt
moeten worden voor de statutenwijziging en de inschrijving van de bestuursleden in het UBO-
register. Die afkorting staat voor Ultimate Beneficial Owner. Dit is een nieuwe wettelijke verplichting
waarbij organisaties voor eind maart 2022 hun bestuur moeten registreren. Doel van dit register is
ter voorkoming van fraude, terrorismefinanciering of witwassen van crimineel geld. Ook
verenigingen zoals het KNHG moeten hun besturen in dit register laten opnemen.
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